
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 30-04-2019 prot 5484

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 33 del 08-04-
2019

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS,
LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto  del mese di aprile
alle ore 12:45 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO A
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30, in data 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31, in data  27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, e‘ stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021.;
con propria deliberazione n. 6 in data 21/01/2019 esecutiva ai sensi di legge, e’ stato approvato il piano
esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021. nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi.

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa.

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta comunale, con
propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di



competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo.

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di
cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021.

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione finanziario 2019/2021
di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni
attuali

Variazioni
+

Variazioni -
Previsioni
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie
2.998.645,46

0
34.654,47 400.297,10 2.663.002,83

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 2.027.507,36 167.443,90 40.060,00 2.154.891,26

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 762.467,95 204.673,93 11.869,62 955.272,26

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale
16.221.352,8

8
2.370.413,23 94.262,45

18.497.503,6
6

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto
tesoriere

500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e
partite di giro

1.127.746,43 4.069,520 3.294,00 1.128.521,95

TOTALE INCASSI
23.637.720,0

8
2.781.255,05 549.783,17

25.869.191,9
6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.33 del 08-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



SPESE
Previsioni
attuali

Variazioni
+

Variazioni -
Previsioni
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti
5.749.312,15

0
131.940,52 349.520,13 5.531.732,54

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale
20.711.249,6

9
683.097,02 62.870,28

21.331.476,4
3

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 81.000,00 0,00 0,00 81.000,00
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute
da tes.

500.000,00 0,00 0,00 0500.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite
di giro

1.108.646,48 28.712,47 4,590 1.137.354,36

TOTALE PAGAMENTI
28.150.208,3

2
843.750,01 412.395,00

28.581.563,3
3

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime favorevole

DELIBERA

Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte1.
in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le
seguenti risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni
attuali

Variazioni
+

Variazioni -
Previsioni
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie
2.998.645,46

0
34.654,47 400.297,10 2.663.002,83

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 2.027.507,36 167.443,90 40.060,00 2.154.891,26

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 762.467,95 204.673,93 11.869,62 955.272,26

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale
16.221.352,8

8
2.370.413,23 94.262,45

18.497.503,6
6

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto
tesoriere

500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.33 del 08-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e
partite di giro

1.127.746,43 4.069,520 3.294,00 1.128.521,95

TOTALE INCASSI
23.637.720,0

8
2.781.255,05 549.783,17

25.869.191,9
6

SPESE
Previsioni
attuali

Variazioni
+

Variazioni -
Previsioni
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti
5.749.312,15

0
131.940,52 349.520,13 5.531.732,54

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale
20.711.249,6

9
683.097,02 62.870,28

21.331.476,4
3

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 81.000,00 0,00 0,00 81.000,00
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute
da tes.

500.000,00 0,00 0,00 0500.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite
di giro

1.108.646,48 28.712,47 4,590 1.137.354,36

TOTALE PAGAMENTI
28.150.208,3

2
843.750,01 412.395,00

28.581.563,3
3

di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di cassa finale non2.
negativo:

DESCRIZIONE

PREVISIO
NI

DEFINITI
VE ANNO
2019

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.536.292,58

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi)
( +
)
25.869.191,9

6

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti)
( -
)
28.581.563,3

3

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C)
( =
)

823.921,21

di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.3.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n.
267.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to IOANNUCCI ROBERTO F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.33 del 08-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' Tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 30-04-2019 N.421
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 30-04-2019 Il RESPONSABILE
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 08-04-2019 Il RESPONSABILE
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 30-04-2019 Il RESPONSABILE
Laurenzi Fabio

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.33 del 08-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 5


